К делу № 1-375/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 10 мая 2018 года

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Ермолова Г.Н.,

с участием государственного обвинителя Рудь В.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кулагина Д.В.,

при секретаре Щегольковой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до 18 октября 2016 года, направленного на хищение чужого имущества, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №1, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование. В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с ФИО22 произвести ему частичный возврат денежных средств, при этом, заведомо не намереваясь выполнять в полном объёме взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, должен был их похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 убедил Потерпевший №1 о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, реализуя свой преступный план, получил от Потерпевший №1 в период времени с 10 часов 08 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей:

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут, ФИО22 находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 35 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минут, ФИО22 находясь около МФЦ, расположенного по 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 50 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 06 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 1 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 23 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 4 990 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 45 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 1 500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 4 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 200 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 200 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 20 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 26 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 200 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 26 минут, ФИО22 находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 150 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут, ФИО22 находясь на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 находясь на 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в размере 423 510 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с ФИО22 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 произвел ему частичный возврат денежных средств на сумму 642 900 рублей, тем самым, злоупотребив доверием Потерпевший №1, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в сумме 757 100 рублей, и не исполнив их, похитил, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, так как превышает сумму в размере 250 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №2, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование. В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №2, произвести ему частичный возврат денежных средств, при этом, заведомо не намереваясь выполнять в полном объёме взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, должен был их похитить, обратив в свою пользу. Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 убедил Потерпевший №2 о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2, реализуя свой преступный план, получил от Потерпевший №2 в период времени с 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей: 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минут, Потерпевший №2 перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1 денежные средства в размере 400 000 рублей. ФИО22 по просьбе Потерпевший №2, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минут, находясь в районе ТРЦ «Красная Площадь» г. Краснодара, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 400 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут, Потерпевший №2 перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1 денежные средства в размере 400 000 рублей. ФИО22 по просьбе Потерпевший №2, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут, находясь на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 300 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут, Потерпевший №2, находясь на 

<

адрес>, около ТРЦ «Красная Площадь», перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 345 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, Потерпевший №2, находясь на 

<

адрес>, около ТРЦ «Красная Площадь», перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минут, Потерпевший №2, находясь на пересечении улиц Гагарина и Воровского, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 250 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут, Потерпевший №2, находясь около отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 

В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 произвёл ему частичный возврат денежных средств на сумму 507 000 рублей, тем самым, злоупотребив доверием Потерпевший №2, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и не исполнив их, похитил, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, так как превышает сумму в размере 250 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №3, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование. В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №3, произвести ему частичный возврат денежных средств, при этом, заведомо не намереваясь выполнять в полном объёме взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, должен был их похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 убедил Потерпевший №3 о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3, реализуя свой преступный план, получил от Потерпевший №3 в период времени с 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минут, Потерпевший №3, находясь около МФЦ, расположенного по 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 280 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, Потерпевший №3, находясь около отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 300 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, Потерпевший №3, находясь около ЗАГСа, расположенного по 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 320 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут, Потерпевший №3, находясь около ЗАГСа, расположенного по 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут, Потерпевший №3, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут, Потерпевший №3, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 50 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут, Потерпевший №3, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 200 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, Потерпевший №3, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут, Потерпевший №3, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут, Потерпевший №3, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного на 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 50 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут, Потерпевший №3, находясь в районе фитнес-центра «Arriba», расположенного по 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 70 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 

В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 произвёл ему частичный возврат денежных средств на сумму 820 000 рублей, тем самым, злоупотребив доверием Потерпевший №3, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и не исполнив их, похитил, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, так как превышает сумму в размере 250 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №4, имеющую возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить её в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование. В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №4, произвести ей частичный возврат денежных средств, при этом, заведомо не намереваясь выполнять в полном объёме взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, должен был их похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 убедил Потерпевший №4 о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №4, реализуя свой преступный план, получил от Потерпевший №4 в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 700 000 рублей: 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства, в сумме 300 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минут, Потерпевший №4, находясь на 

<

адрес>, перечислила с принадлежащей ей банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 40 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №4, находясь на 

<

адрес>, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства, в сумме 60 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислила с принадлежащей ей банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 150 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства, в сумме 150 000 рублей.

В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 произвёл ей частичный возврат денежных средств на сумму 120 000 рублей, с учётом вознаграждения, тем самым, злоупотребив доверием Потерпевший №4, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в сумме 600 000 рублей, и не исполнив их, похитил, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, так как превышает сумму в размере 250 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №5, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование, при этом, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, полученные от Потерпевший №5 денежные средства должен был похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 убедил Потерпевший №5 через его сына ФИО7, о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №5, реализуя свой преступный план, получил от ФИО7 в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 225 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5: 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 150 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 47 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5; 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, которые ФИО1 похитил, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, и не исполнил их, распорядившись денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5 по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный ущерб в размере 225 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №6, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование, при этом, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, полученные от Потерпевший №6 денежные средства, должен был похитить, обратив в свою пользу.

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в г. Москве, более точное место предварительным следствием не установлено, позвонив Потерпевший №6 с абонентского номера «№», убедил последнего о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №6, реализуя свой преступный план, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, получил от Потерпевший №6 денежные средства в размере 70 000 рублей, которые последний находясь по адресу: 

<

адрес>, передал по просьбе ФИО1 через ФИО9, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, и не исполнил их, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму в размере 70 000 рублей.

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №7, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование, при этом, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, полученные от Потерпевший №7 денежные средства должен был похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в г. Москве, позвонив позвонил Потерпевший №7 с абонентского номера «№», убедил последнего о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №7, реализуя свой преступный план, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 29 минут, получил от Потерпевший №7 денежные средства в размере 50 000 рублей, которые последний находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, и не исполнил их, причинив тем самым Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму в размере 50 000 рублей.

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №8, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование. В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №8, произвести ему частичный возврат денежных средств, при этом, заведомо не намереваясь выполнять в полном объёме взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в размере 260 000 рублей, должен был их похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 убедил Потерпевший №8 о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №8, реализуя свой преступный план, получил от последнего в период времени с 22 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 320 000 рублей: 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 49 минут, Потерпевший №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 60 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, Потерпевший №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 60 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, Потерпевший №8, находясь около ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 принадлежащие ему денежные средства, в сумме 200 000 рублей,

В целях создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, по исполнению условий устной договорённости с Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 произвёл ему частичный возврат денежных средств на сумму 110 000 рублей, с учётом вознаграждения, тем самым, злоупотребив доверием Потерпевший №8, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств в сумме 260 000 рублей, и не исполнив их, похитил, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, так как превышает сумму в размере 250 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, под предлогом продажи автомобиля марки «Audi АЗ» 

<

данные изъяты>, принадлежащего на праве собственности его матери ФИО12, не осведомленной о его преступных намерениях, должен был получить денежные средства от Потерпевший №9 в сумме 615 000 рублей, при этом, не намереваясь и не имея реальной возможности выполнять взятые на себя обязательства по переоформлению в его собственность вышеуказанного автомобиля. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь в офисе 

<

адрес>, под предлогом продажи Потерпевший №9 автомобиля марки «Audi АЗ» 

<

данные изъяты>, получил от последнего задаток в сумме 415 000 рублей, введя последнего в заблуждение относительно истинности своих намерений, предоставив ему договор купли-продажи, составленный якобы от собственника автомобиля ФИО12, при этом не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства по переоформлению данного автомобиля на имя Потерпевший №9 Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в офисе 

<

адрес>, получил от Потерпевший №9 денежные средств в размере 200000 рублей за автомобиля марки «Audi АЗ» 

<

данные изъяты> заранее не намереваясь и не имея реальной возможности выполнять взятые на себя обязательства, по передаче и оформлению в собственность Потерпевший №9 вышеуказанного автомобиля, завладев похищенными денежными средствами, с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, реализовав данный автомобиль ФИО14, причинив тем самым ущерб Потерпевший №9 на сумму 615 000 рублей, что является крупным размером, так как стоимость похищенного имущества превышает 250 000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя согласно прямого преступного умысла, возникшего до ДД.ММ.ГГГГ, направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, из корыстных побуждений, с последующим обращением его в свою пользу, разработал преступный план своих действий, согласно которого, подыскал Потерпевший №10, имеющего возможность занять денежные средства, после чего должен был убедить его в наличии у него возможностей в оговоренный срок вернуть денежные средства, а также вознаграждение за их использование, при этом, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, полученные от Потерпевший №10 денежные средства должен был похитить, обратив в свою пользу. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подыскал клиента, желающего занять денежные средства за вознаграждение – Потерпевший №10, убедил последнего о наличии у него возможности совершать выгодные сделки, связанные с куплей-продажей транспортных средств, и получения прибыли, путём обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №10, реализуя свой преступный план, получил от последнего в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в размере 250 000 рублей: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 29 минут до 15 часов 30 минут, Потерпевший №10, находясь на парковке ТРК «Красная Площадь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, перечислил двумя платежами с принадлежащей ему банковской карты № на счёт банковской карты №, расчётный счёт которой открыт в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 денежные средства в размере 200 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, Потерпевший №10 находясь около МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в размере 50 000 рублей, которые ФИО1 похитил, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, и не исполнил их, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный ущерб на общую сумму в размере 250 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Потерпевшие в судебном заседании отсутствовали, в материалах дела имеются заявления о рассмотрении дела в отсутствие потерпевших в особом порядке судебного разбирательства, последствия применения особого порядка судебного разбирательства им разъяснены и понятны, вред причиненный преступлением потерпевшим не возмещен.

Государственный обвинитель в судебном заседании против применения особого порядка не возражал.

По ходатайству подсудимого ФИО1 с согласия потерпевших и государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого, верно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере (6 эпизодов), по ч.2 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода).

Подсудимый ФИО1, согласно справке лечебного учреждения на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивировано, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере относится к категории тяжких преступлений; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину относится к категории преступлений средней тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не имеет постоянного места работы и источника дохода, является гражданином РФ, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной по шести эпизодам – трем эпизодам по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №6, трем эпизодам по ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №8, ФИО21, Потерпевший №9, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1, суд находит, что его исправление не возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенный преступления ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При назначении подсудимому ФИО1 наказания оснований для применения ч. 5 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется.

Также на предварительном следствии были заявлены гражданские иски потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №1 о возмещении ущерба. 

Из материалов дела усматривается, что потерпевшему Потерпевший №5 причинен ущерб на сумму 225 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №7 причинен ущерб на сумму 50 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №8 причинен ущерб на сумму 260 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №6 причинен ущерба на сумму 70 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №4 причинен ущерб на сумму 600 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №3 причинен ущерб на сумму 850 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №9 причинен ущерб на сумму 615 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №10 причинен ущерб на сумму 250 000 рублей; потерпевшему Потерпевший №2 причинен ущерб на сумму 988 000 рублей; потерпевшему ФИО22 причинен ущерб на сумму 757 100 рублей.

На основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, суд считает необходимым гражданские иски Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №1 к ФИО1 о взыскании ущерба удовлетворить. 

Руководствуясь ст.ст. 314-317, 296-299, 302-304, 308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 10 мая 2018 года. На основании ст. 72 УК РФ зачесть подсудимому в срок назначенного наказания время его содержания под стражей, т.е. с 23 августа 2017 года по 09 мая 2018 года, включительно.

Меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Гражданский иск Потерпевший №5 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 сумму ущерба в размере 225 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №7 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 сумму ущерба в размере 50 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №8 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 сумму ущерба в размере 260 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №6 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 сумму ущерба в размере 70 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №4 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 сумму ущерба в размере 600 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №3 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 сумму ущерба в размере 1 670 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №9 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 сумму ущерба в размере 615 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №10 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №10 сумму ущерба в размере 250 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №2 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 сумму ущерба в размере 1 495 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму ущерба в размере 1 400 000 рублей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – вернуть потерпевшему Потерпевший №10 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий –